

00342

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**Term-End Examination****December, 2017****MGP-005 : INTRODUCTION TO PEACE AND
CONFLICT RESOLUTION****Time : 2 hours****Maximum Marks : 50**

Note : Answer any five Questions selecting atleast two from each section. Answers should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. "Can peace and participatory democracy go together" ? Discuss.
2. Write a critical note on socio-economic and political inequalities as a major specific source of conflict in modern societies.
3. Exploitation is deemed as a structural problem. Do you agree ? Give your reasons.
4. Examine Edward Azar's theory of Conflict.
5. Discuss the general causes and specific sources of human conflicts.

SECTION - II

6. Critically examine the principles of Justice enshrined in the Constitution of India.
 7. Describe the different methods of conflict resolution with suitable illustration.
 8. Which of the approaches to resolution of conflicts in international politics appeals to you and why ? Elaborate.
 9. What is understood by the term mediation ? Describe critically some of the methods for mediation.
 10. What, in your view, are the significant contribution of Gandhi to conflict resolution ?
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.जी.पी.-005 : शांति और संघर्ष समाधान का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर में, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. “क्या शांति और सहभागी लोकतंत्र साथ साथ चल सकते हैं” ? चर्चा करें।
2. आधुनिक समाजों में द्वंद्व के एक प्रमुख विशिष्ट स्रोत के रूप में सामाजिक-आर्थिक और राजनैतिक असमानताओं पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
3. शोषण को एक ढाँचागत (structural) समस्या माना जाता है। क्या आप सहमत हैं ? अपने कारण बतायें।
4. द्वंद्व के एडवर्ड अज़हर के सिद्धांत का परीक्षण करें।
5. मानव द्वंद्वों के सामान्य कारण और विशिष्ट स्रोतों की चर्चा करें।

अनुभाग - II

6. भारत के संविधान में उल्लेखित न्याय के सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
 7. द्वंद्व समाधान की विभिन्न विधियों का समुचित उदाहरणों के साथ वर्णन करें।
 8. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में द्वंद्वों के समाधान के विभिन्न दृष्टिकोणों में आपको कौन पसंद है और क्यूँ? विस्तार से बतायें।
 9. मध्यस्था (Mediation) का क्या अर्थ है? मध्यस्था के कुछ तरीकों का आलोचनात्मक वर्णन करें।
 10. आपके विचार में द्वंद्व समाधान में गाँधी के क्या महत्वपूर्ण योगदान हैं?
-